membayar pajak. Misalnya dalam Prasasti Linggasuntan 851 Śaka disebutkan bahwa

pembuat gendang batas yang tidak dikenai pajak sebanyak tiga tańkilan.

Sumber tertulis menyebutkan bahwa pada masa Jawa Kuno telah dikenal

perdagangan antar daerah. Prasasti Garamān yang berangka tahun 975 Śaka (1053

M) menyebutkan adanya pedagang yang mengambil barang dagangan dari desa lain

dan dijual kembali di desa-desa sekitarnya (Nastiti, 2003: 15). Gambaran itu

diperkuat dengan data di dalam prasasti dari masa Rakai Watukura Dyah Balitung

sampai dengan Pu Sindok, yang menyebut pejabat dari wilayah watak A bertempat

Kerajaan Matarām yang berpusat di Jawa Tengah mengalami masa kejayaan

dibawah pemerintahan Raja Balitung. Pada saat itu, wilayah kekuasaan meliputi

Jawa Tengah dan Jawa Timur. Misalnya daerah Malang merupakan wilayah

kekuasaan Matarām sewaktu masih di Jawa Tengah. Hal ini dibuktikan dengan

adanya temuan Prasasti Sangguran, 850 Śaka (= 2 Agustus 928), yang ditemukan di

Malang dan dibuat atas perintah Raja Dyah Wawa.

Nama Pu Sin dok pertama kali dimuat dalam Prasasti Lintakan tahun 841 Śaka

yang berasal dari masa pemerintahan Śrī Mahārāja Rakai Layang Dyah Tulodhong.

Pada saat itu, ia menjabat sebagai rakryān mahāmantri i halu
1
.

sebagai wakil dewa di dunia. Raja lain yang memakai abhiseka tuńgadewa adalah

Tulodhong dengan gelar Śrī Mahāraja Rakai Layang Dyah Tulodong Śrī Sajjana

Sannatanuragatuńgadewa (Dharmosoetopo, 2003: 43-46, Trigangga, 2003: 4).

Silsilah Pu Sind ok disebutkan dalam Prasasti Pucangan (Calcutta) tahun 963

Śaka atau 1041 Masehi dari masa Airlangga. Prasasti itu menggunakan dua bahasa,

yaitu bahasa Sans kr ta dan Jawa Kuna dengan huruf Jawa Kuna. Bagian yang

berbahasa Sanskr ta yang memuat tentang silsilah Airlangga.

Silsilah Airlangga dimulai dari Pu Sin dok. Poerbatjaraka, dalam karyanya yang

Nama lain dari prasasti ini Singosari V karena ditemukan di Desa Singosari.

Prasasti Gulung-gulung merupakan prasasti tertua dari masa Sin dok dan dibuat

dari batu. Huruf dan bahasa yang digunakan adalah Jawa Kuna. Prasasti Gulung-

Gulung dikeluarkan pada hari Selasa pahing,
1
tanggal 9 suklapakşa,

2
bulan

Waiśaka
3
, tahun 851 Śaka atau tanggal 20 April 929 Masehi.

Pada saat itu Rakryān Hujung yang bernama Pu Maduraloka memohon

kepada Śrī Mahāraja Rake Halu Pu Sin dok Śrī Iśānawikrama Dharmottuńgadewa

agar diperbolehkan menetapkan sebidang sawah di Gulung-Gulung seluas 7

tapak
4
dan sebidang hutan di Desa Bantaran untuk dijadikan śīma.

2. Prasasti Sarańan

Ditemukan di Mojokerto, Jawa Timur. Prasasti Sarangan sering pula disebut

dengan Prasasti Mojokerto I. Dibuat dari batu dengan menggunakan tulisan dan

bahasa Jawa Kuno. Prasasti itu dikeluarkan pada hari Rabu Pon, tanggal 12

krsnapaksa, bulan Śrāwana, tahun 851 Śaka atau 4 Agustus 929 Masehi.

Prasasti ini berisi tentang anugrah dari Śrī Mahārāja Rake Hino Pu Sin dok Śrī

Iśānawikrama Dharmottuńgadewa yang kemudian dilaksanakan oleh samgat

momahumah berdua, yaitu samgat madander bernama Pu Padma dan samgat

anggēhan bernama Pu Kundala untuk meresmikan Desa Sarańan sebagai simā.

anjungan/geladak (batasnya) 3, yang demikian itu...

3. Prasasti Linggasuntan

Prasasti Linggasuntan ditemukan di Desa Lawajati, Malang, Jawa Timur.

Terbuat dari batu serta menggunakan huruf dan bahasa Jawa Kuno. Dikeluarkan

pada hari Kamis Pahing, tanggal 12 krsnapaksa, bulan Bhadrawada tahun 851

Śaka atau 3 September 929 Masehi. Prasasti Linggasuntan sering disebut Prasasti

Lawajati.

Isinya mengenai perintah yang diturunkan oleh Śrī Mahārāja Rake Hino Pu

Sindok Śrī Iśānawikrama Dharmottuńgadewa yang diterima oleh samgat

momahumah bernama Pu Padma dan samgat anggēhan bernama Pu Kundala.

(Sumber alih aksara dan bahasa: Trigangga, 2003: 50-61)

4. Prasasti Cuńgrang I

Ditemukan di Desa Suci, Bangil, Jawa Timur. Prasasti Cungrang I terbuat

dari batu dan ditulis dalam bahasa serta huruf Jawa Kuna. Prasasti ini dikeluarkan

pada hari Jumat Pahing tanggal 12 suklapakşa, bulan Asuji tahun 851 Śaka atau

tanggal 18 September 929 Masehi.

Isinya menerangkan bahwa Śrī Mahārāja Rake Hino Pu Sind ok Śrī

Iśānawikrama Dharmottuńgadewa menurunkan perintah kepada Pu Kuala agar

Desa Cuńgrang yang termasuk wilayah Bawang dijadikan sīma. Penghasilan dari

simā dipersembahkan kepada sang hyang dharma di Pawitra serta sang hyang

......pembuat periuk, pembuat gula, pembuat kapur (sirih), pembuat arang, ma

5. Prasasti Turyyan

Prasasti Turryan ditemukan di Desa Tanggung, Blitar, Jawa Timur. Berbahan

batu. Sementara itu huruf dan bahasa yang digunakan adalah Jawa Kuna.

Dikeluarkan pada hari Jumat Legi, tanggal 15 suklapakşa, bulan Śrāwana, tahun

851 Śaka atau tanggal 24 Juli 929 Masehi. Dinamakan juga Prasasti Tanggung

karena ditemukan di Desa Tanggung.

Berisi keterangan tentang Śrī Mahārāja Rake Hino Pu Sind ok Śrī

Iśānawikrama Dharmottuńgadewa menurunkan perintah kepada Dang Atu yang

bernama Pu Sahitya, penduduk Desa Kulawara. Pada awalnya Pu Sahitya

Jika lebih dari itu, kelebihannya

dikenai pajak

6. Prasasti Jĕru-jĕru

Prasasti Jĕru-jĕru ditemukan di Desa Singosari, Malang, Jawa Timur.

Prasastinya dibuat dari batu dengan tulisan yang menggunakan huruf dan bahasa

Jawa Kuna. Dikeluarkan pada hari Rabu Pahing, tanggal 11 krsnapaksa, tahun

851 Śaka atau tanggal 26 Mei 930 Masehi. Prasasti Jĕru-jĕru dikenal dengan

Prasasti Singosari IV.

Isinya menyebutkan tentang Rakryān Hujung Pu Madhura yang memohon

kepada Śrī Mahāraja Pu Sindok Śrī Iśānawikrama Dharmottuńgadewa agar daerah

Jĕru-jĕru yang merupakan bagian dari Desa Linggasuntan dan termasuk wilayah

(Sumber alih aksara dan bahasa: Trigangga, 2003: 62-8)

7. Prasasti Waharu IV

Ditemukan di Gresik, Jawa Timur. Prasasti Waharu IV dibuat dari tembaga

yang berjumlah 6 buah. Huruf dan tulisan yang dipakai huruf Jawa Kuna. Prasasti

itu dikeluarkan pada hari Rabu Kliwon, tanggal 10 krsnapaksa, bulan Śrāwana,

tahun 853 Śaka atau tanggal 12 Agustus 931 Masehi. Prasasti Waharu IV disebut

juga Prasasti Gresik I.

Pada waktu itu turun perintah dari Śrī Mahāraja Rake Hino Pu Sindok Mpu

Daksottama Bahubajrapratipaks asya yang diterima oleh Rake Sirikan Mpu

Sahasrakirana, Samgat Momahumah berdua, yaitu Samgat Madander bernama Pu

Prasasti Hĕring

Ditemukan di Desa Kujon Manis, Kediri, Jawa Timur. Prasastinya dibuat dari

batu. Huruf dan bahasa yang digunakan Jawa Kuna. Prasasti Hĕring dikeluarkan

pada hari Kamis Wage, tanggal 7 suklapakşa, bulan Jyestha, tahun 856 Śaka atau

tanggal 22 bulan Mei 934 Masehi. Prasasti ini disebut juga Prasasti Kujon Manis.

Isinya tentang Śrī Mahāraja Pu Sindok Śrī Iśānawikrama Dharmottuńgadewa

menurunkan perintah kepada Rakryān Mapinghe berdua yaitu Rake Hino Sahasra

dan Rake Wka Pu Baliswara. Perintah raja diturunkan kepada Rake Kanuruhan,

Prasasti Alasantan

Prasasti Alasantan terbuat dari tembaga, berjumlah 4 lempeng dan ditemukan

di Desa Bejijong (di dekat Candi Brahu), Trowulan, Jawa Timur. Huruf dan

bahasa yang digunakan adalah Jawa Kuna. Prasasti ini dikeluarkan pada hari

Jumat Pahing, tanggal 5 krsn apaksa, bulan Bhadrawada, tahun 861 Śaka atau

tanggal 6 September 939 Masehi.

Perintah dari Śrī Mahāraja Rake Halu Pu Sindok Śrī Iśānawikrama

Dharmottuńgadewa diterima oleh Rakryān Mapatih i Halu Pu Sahasra, lalu

diteruskan kepada Samgat Kanuruhan Pu Da. Raja memerintahkan agar tanah di

Desa Alasantan yang termasuk wilayah kekuasaan Bawang Mapapan dijadikan

Prasasti Sobhamerta

Prasasti Sobhamerta ditemukan di Desa Betro, Sidoarjo, Jawa Timur. Dibuat

dari tembaga dan berjumlah 7 lempeng. Huruf dan bahasa yang digunakan Jawa

Kuna. Prasasti ini sering disebut Prasasti Betra. Dikeluarkan pada hari Kamis

Kliwon, tanggal 11 suklapakşa, bulan Waisakha, tahun 861 Śaka atau 2 Mei 939

Masehi.

75 Kadang-kadang ditulis manahib, misal di Prasasti Muńcang baris 27-28...makajang magawai

kisi mamubut manganamanam manawah mana (28) hib mamisand ung manuk.....(OJO LI).
76 Trigangga (2003: 52) mengartikan macadar dengan pembuat kain cadar. Jones (1984: 50, list

no.

Prasasti Paradah II

Prasasti Paradah II dibuat dari batu dan ditemukan di Desa Siman, Kediri,

Jawa Timur. Dikeluarkan pada hari Jumat Pahing, tanggal 4 krsnapaksa, bulan

Srawana, tahun 865 Śaka atau tanggal 9 Juli 943 Masehi. Nama lain dari Prasasti

Paradah II adalah Prasasti Siman II.

Pada saat itu perintah dari dari Śrī Mahāraja Rake Hino Pu Sind ok Śrī

Iśānawikrama Dharmottuńgadewa diterima oleh Rakryān Mapinghe i Halu Pu

Sahasra, kemudian diturunkan lagi kepada Rakai Kanuruhan Pu Da.

bhat ara anpawli bhan da padgaran i paradeça mas kā 4 ing satahun

kramanya yan de

14. Prasasti Wuran duńan I

Ditemukan di Malang, Jawa Timur. Dipahatkan pada 7 buah lempeng

tembaga. Prasasti ini dikeluarkan pada hari Rabu Wage, tanggal 10 suklapakşa,

bulan Phalguna, tahun 865 Śaka atau tanggal 7 November 944 Masehi.

Śrī Mahāraja Pu Sindok Śrī Iśānawikrama Dharmottuńgadewa memberi

anugrah kepada Dang Puryyat berupa tanah yang meliputi seluruh wilayah

Kanuruhan. Seluruh tanah itu dijadikan sīma, terutama tempat bangunan suci sang

hyang dharma kahyangan i wurandungan berada.

pedagang dan pengusaha melakukan kegiatan yang berhubungan dengan usaha

perdagangan sebagai salah satu sumber penghasilan kerajaan.

Di Bali, selain ke-empat kasta yang disebutkan oleh de Casparis, ada

kelompok di luar kasta yaitu hulun. Istilah hulun dijumpai dalam Prasasti Bila II

yang berangka tahun 995 Śaka (1073 Masehi) dari masa pemerintahan Anak

Wungśu.